01PL
instituto politécnica de leiria

ATA DA NONA REUNIÃO DO JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO
DE UM/A ASSISTENTE OPERACIONAL, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES
PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO, PARA EXERCER FUNÇÕES NA ESCOLA SUPERIOR DE
TECNOLOGIA E GESTÃO DO INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA, A QUE SE REFERE O AVISO
(EXTRATO) N.2 15747/2023, PUBLICADO NO DIÁRIO DA REPÚBLICA, 2.1! SÉRIE, N.2 163, DE 23 DE

AGOSTO DE 2023. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------- Aos 13 dias do mês de novembro de 2024, reuniu, pelas 12 horas, no gabinete B2.E8 do
Edifício B da Escola Superior de Tecnologia e Gestão (ESTG) do Instituto Politécnico de Leiria (IPLeiria),
o júri, designado por despacho de 17 de março de 2023, do senhor Vice-Presidente do IPLeiria,
Professor José Manuel Couceiro Barosa Correia Frade, no uso de competência delegada, constituído
pe I os seguintes e I em e ntos: ------------------------------------------------------------------------------------------------
--------- Marisa Catarina da Conceição Dinis, Subdiretora da ESTG, que presidiu, e, como vogais, Marta
Isabel da Conceição Henriques, Diretora dos Serviços Administrativos Próprios da ESTG, e Liliana
Cristina Gaspar Vidal, Técnica Superior em mobilidade no Centro de Apoio ao Estudante do IPLeiria.
--------- A reunião destinou-se a apreciar o seguinte ponto:-------------------------------------------------------
--------- PONTO UM - Elaboração do projeto de lista unitária de ordenação final das candidatas. ---
--------- PONTO DOIS -Análise da exposição da candidata Aldina de Jesus Lourenço.-------------------
--------- N estes termos : ------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------- PONTO UM - Elaboração do projeto de lista unitária de ordenação final das candidatas.---
--------- O júri procedeu à aplicação das fórmulas constantes do ponto 14 do aviso de abertura do
concurso, a saber: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------- CF= PC x 70% + EAC x 30%; ou-----------------------------------------------------------------------------------
--------- CF= AC x 50% + EAC x 50%, para as situações do artigo 36.º, n.º 2, da LTFP; ------------------------
--------- E, nos termos do disposto no artigo 23.º da Portaria, elaborou o projeto de lista unitária de
ordenação final das candidatas aprovadas, conforme anexo n.º 1 à presente ata, que dela faz parte
integrante. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------- Na elaboração da lista acima, foi relevada a prioridade no recrutamento da candidata Dionilde
Gaspar de Oliveira Filipe Soares porquanto a mesma é detentora de relação jurídica de emprego por
tempo indeterminado (cf. artigo 30.º, n.º 3, da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas), a saber:
com o Instituto Po I itécnico de Lei ria.-----------------------------------------------------------------------------------
--------- PONTO DOIS -Análise da exposição da candidata Aldina de Jesus Lourenço.-------------------
--------- Perante a comunicação apresentada pela candidata Aldina de Jesus Lourenço na qual refere
não ter sido notificada para a realização do método de avaliação Avaliação Psicológica, foi consultado
o processo, constatando-se que a mesma foi notificada no dia 26 de agosto de 2024, nos termos do
documento que se junta. Improcede, assim, a alegação apresentada por esta, comunicando-se esse
facto à pró p ri a . ------------------------------- ------------------------------------------------------------------- ------------- -
--------- Todas as deliberações foram tomadas por unanimidade.-----------------------------------------------
--------- Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata
que, depois de lida e achada conforme, vai ser assinada por todos os membros do júri. ------------------

~~ }fa;nte, ~~_vogal, ~'.:: '~"~"º"º" ,, ""º'

Apartado 4133 1 2411-901 Leiria· PORTUGAL

INT/2024/39454 Tel.: (+351) 244 830 010 1 Fax: (+351) 244 813 013

ipleiria@ipleiria.ptIwww.ipleiria.pt